

Consultas Realizadas

Licitación 386722 - Lp1599-20 Servicio de Corte de Ramas para el Mantenimiento de Líneas de Distribución de hasta 23.000 voltios, en todo el Territorio Nacional

Consulta 1 - Documentos Físicos a Presentar.

Consulta	Fecha de Consulta	26-01-2021
Con relación a los documentos físicos que deben ser presentados en fecha 16/02/2021: - ¿serán presentados todos los documentos que forman parte de la oferta electrónica o solamente el Formulario de Oferta; la Póliza y la Planilla de Precios?.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-02-2021
Al respecto, la documentación física a ser entregada en el lugar, fecha y hora fijado en el SICP consistirá en el Formulario de Oferta y la Garantía de Mantenimiento de Oferta originales en formato físico ya presentados anteriormente en forma electrónica (Art 13 de la Resolución DNCP N°1930/2020). El Oferente deberá tomar conocimiento de todo lo establecido en dicha Resolución.		

Consulta 2 - Máquina Chipeadora.

Consulta	Fecha de Consulta	26-01-2021
En caso de resultar adjudicado una empresa, ¿podrá disponer esta de un plazo no mayor a 90 días para la presentación de la Máquina Chipeadora solicitada? Pues la misma cuanta con una EE.TT. muy concreta y no se dispondría en el mercado paraguayo para su rápida provisión.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
Al respecto, remitirse a lo establecido en el punto N° 1 del Plan de Entrega de Servicios del Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 3 - Porcentaje Mantenimiento de Oferta

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2021
Teniendo en cuenta la situación económica que atraviesa el país y de modo a posibilitar la participación de un mayor número de empresas, solicitamos reducir el porcentaje de la Garantía de Mantenimiento de Oferta al 3%, tal y como sucedía en las anteriores licitaciones de esta modalidad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-02-2021
Al respecto, favor tener en cuenta la Adenda N° 1		

Consulta 4 - Listado de equipos, herramientas y vehiculos, minimo requerido para cada cuadrilla

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2021
En el pliego de bases y condiciones pagina 26 solicitan en el Listado de equipos, herramientas y vehiculos, minimo requerido para cada cuadrilla item 27 camion de 4 a 10 toneladas favor especificar año de fabricaion la cual será validad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
Al respecto, remitirse al punto N° 5 de la página N° 37 del Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 5 - Margen de Preferencia Local

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2021
Punto 5 MARGEN DE PREFERENCIA LOCAL de Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación: Aplica en el caso de esta licitación el margen de preferencia local ? Favor aclarar este punto ya que la UOC de la ANDE está en Asunción.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-02-2021
Al respecto, tal concepto no aplica para la presente licitacion		

Consulta 6 - Experiencia de trabajos

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2021
Cuantos kilometros de lineas MT y BT, montaje de PD kva montado debe contar en total para la presentación d ela oferta cada empresa favor especificar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
Al respecto, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 1.		

Consulta 7 - Constancia SIPE

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2021
¿Será necesaria la carga electrónica de los documentos solicitados en el PBC que se encuentran como ACTIVO en la constancia del SIPE?.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-02-2021
Al respecto, el oferente que posea documentacion en estado ACTIVO en el SIPE podrá simplemente cargar la Constancia del SIPE debidamente suscrita en su oferta electronica.		

Consulta 8 - Documentos

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2021
¿Los documentos a ser levantados en la Oferta Electrónica deben estar autenticados por escribanía o podrán ser copias simples?.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-02-2021
Al respecto, los documentos podrán ser copias simples debidamente legibles		

Consulta 9 - Oferta Electrónica

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2021
-----------------	--------------------------	------------

Desde cuando y hasta qué fecha y hora tope se podrá presentar la oferta electrónica?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
------------------	---------------------------	------------

Al respecto, remitirse a la fecha y hora publicada en el SICP.

Consulta 10 - Oferta Electrónica

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2021
-----------------	--------------------------	------------

Cuáles son los documentos sustanciales que se debe adjuntar al momento de presentar la oferta electrónica?

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-02-2021
------------------	---------------------------	------------

Al respecto, los documentos respectivos se detallan en las páginas 22 y 23 del Pliego de Bases y Condiciones

Consulta 11 - REQUISITOS DE PERSONALES

Consulta	Fecha de Consulta	01-02-2021
-----------------	--------------------------	------------

Que categoría debe tener el encargado o capataz electricista y sus demás ayudantes

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
------------------	---------------------------	------------

Al respecto, remitirse a lo requerido en el punto C, de la página N° 27 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 12 - EETT - Chipeadora

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2021
-----------------	--------------------------	------------

Conforme a la EETT de la Chipeadora solicitamos, las misma o deba ser nueva tal y como se estable en la EETT, que solo se tenga en cuenta el cumplimiento de las características técnicas para el cumplimiento de su función

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
------------------	---------------------------	------------

Al respecto, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 2.

Consulta 13 - Fecha de Documentos.

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2021
-----------------	--------------------------	------------

En caso de que sea prorrogada la fecha de apertura de la oferta electrónica. Los documentos ya cargados y cuyas fechas ya no serán la fecha de apertura propiamente (nueva fecha), estos documentos serán considerados como documentos legales válidos??.

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-02-2021
------------------	---------------------------	------------

Al respecto, es conveniente actualizar la documentación a la fecha de apertura de ofertas. Por otra parte, en la página 23 se indica los documentos que deberán estar vigentes a la fecha y hora tope de presentación y apertura de ofertas

Consulta 14 - EETT - Chipeadora

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2021
----------	-------------------	------------

Debido a la imposibilidad de encontrar un proveedor calificado que ofrezca las mínimas condiciones de seguridad y fiabilidad para la chipeadora estipulada, solicitamos otorgue un plazo entre 60 y 90 días para la adquisición del producto en el extranjero. Evitando así adquirir productos de dudosa calidad.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
-----------	--------------------	------------

Al respecto, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 2 y deberá adecuarse a lo establecido en el punto N° 1 del Plan de Entrega de Servicios del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 15 - Chipeadora

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2021
----------	-------------------	------------

Solicitamos como mínimo 90 días de tiempo a partir de la adjudicación para la adquisición de la maquina chipeadora ya que es una herramienta que se dificulta su adquisición en el mercado local.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
-----------	--------------------	------------

Al respecto, remitirse a lo establecido en el punto N° 1 del Plan de Entrega de Servicios del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 16 - Maquina chipeadora de ramas

Consulta	Fecha de Consulta	02-02-2021
----------	-------------------	------------

Solicitamos aclaración sobre las especificaciones técnicas de la maquina chipeadora, ya que según el archivo de EETT que se encuentra en la DNCP se entiende que es la especificación para que la ANDE compre dicha maquina a través de una licitación. Esa Especificación Técnica es la misma a tener en cuenta para los Contratistas? ya que habla de FABRICANTE, CAPACITACIONES, GARANTIAS, CONDICIONES DE ENTREGA, MANTENIMIENTOS, ETC.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
-----------	--------------------	------------

Al respecto, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 2.

Consulta 17 - LPN ANDE 1599/2020 - ID 386722

Consulta	Fecha de Consulta
	02-02-2021
<p>ING. CESAR ZARATE A. SRL. Juan del Castillo 366 casi Carios. Tel/Fax: 595-21-559784. Asunción - Paraguay.</p> <p>Asunción, 02 de Febrero 2021.</p> <p>SEÑORES ADMINISTRACION NACIONAL DE ELECTRICIDAD. ASUNCION - PARAGUAY.</p> <p>REF: LPN ANDE No. 1599/2020 - ID 386.722. CONSULTAS.</p> <p>De nuestra mayor consideración:</p> <p>Nos dirigimos a ustedes, a los efectos de solicitarles las siguientes consultas y/o aclaraciones de la LICITACION PUBLICA NACIONAL ANDE No. 1599/2020.</p> <p>1- En las Especificaciones Técnicas No. 02.22.23, se solicita una Maquina Chípeadora de Potencia mayor ó igual a 40 HP, y el Sistema de Corte para Díámetro mayor ó igual a 6 pulgadas. PREGUNTAMOS: Si se podría utilizar una Maquina Chipeadora de Menor Potencia, ya que el Sistema de Corte en caso de ser superior a 6 pulgadas, podrán ser cortados para alimentar la maquina. Con un Equipo Grande se pierde la facilidad de transporte y maniobras, que se debe tener para utilizar en lugares urbanos.</p> <p>2- Garantía de Mantenimiento de Oferta: Se ha recibido la Adenda No. 1, en la cual menciona que ha sido Ajustado la Garantía de Mantenimiento de Oferta en el SICP. PREGUNTAMOS: Cual sería el PORCENTAJE y/o VALOR FINAL requerido para la Garantía de Mantenimiento de Oferta.</p> <p>Sin otro particular, aprovechamos la oportunidad de saludarles muy atentamente.</p> <p>----- ING. CESAR ZARATE A SRL.</p>	

Respuesta	Fecha de Respuesta
	10-02-2021
<p>1- Con relación al punto 1 deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 2. 2- Con relación al punto 2, remitirse a la última publicación del HISTORIAL DE PUBLICACIONES del Sistema de Contrataciones Públicas de la DNCP, en la cual se indica el porcentaje de la Garantía de Mantenimiento de Ofertas.</p>	

Consulta 18 - CAPITAL DE TRABAJO

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2021
Para una mayor participación, solicitamos que se reduzca a 1% el Capital de Trabajo del Ítem 1 Asunción, siendo que el mismo luego se dividirá entre 16 empresas pero los índices deben ser de acuerdo al monto total.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
Al respecto, remitirse a lo requerido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 19 - MAQUINA CHIPEADORA

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2021
Las Especificaciones Técnicas de la Maquina Chipeadora aparentemente están dirigidas a una compra directa de ANDE, siendo muy rígida en cuanto a los requisitos principalmente lo solicitado en cuanto a ISO 9001 (La ISO 9001 es una norma internacional que toma en cuenta las actividades de una organización, sin distinción de sector de actividad. Esta norma se concentra en la satisfacción del cliente y en la capacidad de proveer productos y servicios que cumplan con las exigencias internas y externas de la organización), también exigiendo una maquina NUEVA, Solicitamos debido a las condiciones económicas actuales No se exija una maquina NUEVA, y se de el mismo tratamiento que las demás herramientas normalmente solicitadas, pudiendo presentar un contrato de alquiler, y no solicitar que se presente la planilla de Especificaciones Técnicas ya que la misma deberá pasar por una verificación antes del inicio de los trabajos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
Al respecto, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 2.		

Consulta 20 - Consulta al PBC

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2021
Solicitamos la prórroga, de al menos 15 días en la presentación de ofertas, para que la ANDE vuelva a realizar un estudio de los precios de referencia estipulados para éste llamado, teniendo en cuenta que con la exigencia de contar con la máquina chipeadora, sumado a los incrementos en los costos que se dan normalmente, el precio actual de referencia sea inferior al llamado anterior donde no se exigía contar con ese equipo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
Al respecto, remitirse a la fecha establecida en Datos de la Convocatoria del SICP de la página web oficial de la DNCP. Por otro lado, es atribución del oferente, el estudio de los costos para establecer su oferta.		

Consulta 21 - Experiencia requerida.

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2021
El punto "Experiencia requerida" tiene como requisito facturas y/o Actas de Recepción Definitivas inherentes a Contratos ejecutados. Nuestra consulta es si también se pueden presentar los Certificados de Trabajos con sus cantidades de metros que fueron expedidos por el Departamento Forestal al final de cada Licitación y firmados por la autoridad competente? Como se presentaba en todas las licitaciones anteriores.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
Al respecto, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 1.		

Consulta 22 - Planilla de IPS

Consulta	Fecha de Consulta	03-02-2021
----------	-------------------	------------

Consultamos si se debe presentar también la Planilla pagada de Ips del mes anterior en donde figura el listado de personal actual de la empresa? O solamente el Certificado de cumplimiento con el IPS vigente?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
-----------	--------------------	------------

Al respecto, remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 23 - Precios referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	04-02-2021
----------	-------------------	------------

Observando la estimación de costos realizada por la convocante hacemos las siguientes consultas: 1- Se tuvo en cuenta los precios enviados por los potenciales oferentes??? ya que por el documento adjunto se entiende que se hizo un promedio de los precios de las ultimas licitaciones sin tener en cuenta a los potenciales oferentes. 2- En la estimación de costos se tuvo en cuenta la maquina chipeadora??? que es una nueva exigencia con un costo muy elevado que también genera un incremento del precio de mano de obra ya que se tardará mas tiempo en triturar las ramas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
-----------	--------------------	------------

1- Con relación al punto 1, remitirse al explicativo en el encabezado de la planilla de precios referenciales. 2- Con relación al punto 2, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 2 y, es atribución del oferente, el estudio de los costos para establecer su oferta.

Consulta 24 - Precios estimados

Consulta	Fecha de Consulta	04-02-2021
----------	-------------------	------------

Solicitamos una prorroga para la apertura de ofertas y también una revisión de los precios estimados por la Convocante, teniendo en cuenta nuevas exigencias solicitadas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
-----------	--------------------	------------

Al respecto, remitirse a la fecha establecida en Datos de la Convocatoria del SICP de la página web oficial de la DNCP. Por otro lado, es atribución del oferente, el estudio de los costos para establecer su oferta.

Consulta 25 - Precio de Referencia ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	05-02-2021
----------	-------------------	------------

Solicitamos una revisión del precio de referencia en el Item 1 ya que no queda muy claro cómo con la nueva exigencia de un equipo cuyo precio es muy elevado y con la suba de los costos dicho precio se ha reducido casi en un 15% en relación a la anterior licitación. En caso de que no sea posible dicha modificación solicitamos considerar la alternativa de suprimir la exigencia de la máquina chipeadora ya que la opción de adquirir la misma con miras a mejorar el rendimiento y la producción de su cuadrilla debería ser una decisión de cada empresa

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
-----------	--------------------	------------

Al respecto, es atribución del oferente, el estudio de los costos para establecer su oferta. Por otro lado, las empresas adjudicadas, deberán adecuarse a los requerimientos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 26 - pedido de prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	05-02-2021
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos una prorroga de 30 días para una mejor preparación de las documentaciones.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
------------------	---------------------------	------------

Al respecto, remitirse a la fecha establecida en Datos de la Convocatoria del SICP de la página web oficial de la DNCP.

Consulta 27 - Máquina Chipeadora

Consulta	Fecha de Consulta	05-02-2021
-----------------	--------------------------	------------

Según lo especificado en la Planilla de Datos Garantizados la máquina chipeadora deberá ir remolcada al camión. Consultamos la posibilidad de tenerla en un lugar específico para el procesamiento de las ramas, considerando el tamaño de la máquina y lo que implica tenerla remolcada al camión, siendo que se va a complicar el traslado y el ingreso en algunos sectores específicamente del centro de Asunción, ya que ahora nos cuesta ingresar a algunos lugares con el camión, más difícil sería con la maquina chipeadora.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
------------------	---------------------------	------------

Al respecto, remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 28 - Reconsideración del Precio Referencial

Consulta	Fecha de Consulta	05-02-2021
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos la reconsideración del precio referencial de los ítems de la presente licitación, considerando que en los contratos precedentes no exigían la máquina chipeadora, y en este caso el mismo ha disminuido en relación a la licitación anterior, creemos que no se ha tenido en cuenta los costos que implica la adquisición y puesta en marcha de dicha máquina, por tanto, solicitamos que el precio referencial sea modificado para una mejor propuesta por parte de los oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
------------------	---------------------------	------------

Al respecto, es atribución del oferente, el estudio de los costos para establecer su oferta.

Consulta 29 - Máquina Chipeadora

Consulta	Fecha de Consulta	05-02-2021
-----------------	--------------------------	------------

Consultamos la posibilidad de que contar con la máquina chipeadora no sea una exigencia para el presente llamado, sino opcional para cada empresa ya que eso depende de cada uno si le da mayor rendimiento a la productividad de la cuadrilla.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
------------------	---------------------------	------------

Al respecto, remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 30 - Maquina chipeadora

Consulta	Fecha de Consulta	05-02-2021
<p>Solicitamos aumento de los precios referenciales ya que consideramos que no se tuvo en cuenta los costos adicionales que genera la maquina chipeadora. Como por ejemplo; adquisición a un costo muy elevado, mayor tiempo de Hora/Hombre necesario para manipular la máquina, consumo de combustible de la máquina, mantenimientos, mano de obra calificada para la operación de la misma, etc, etc.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
<p>Al respecto, es atribución del oferente, el estudio de los costos para establecer su oferta.</p>		

Consulta 31 - LPN ANDE 1599/2020

Consulta	Fecha de Consulta	07-02-2021
<p>ASUNCION, 07 FEBRERO 2021.</p> <p>REF: LPN 1599/2020. CONSULTAS PREVIAS.</p> <p>De nuestra mayor consideración:</p> <p>Nos dirigimos a ustedes, a los efectos de solicitarles las siguientes aclaraciones:</p> <p>CONSULTA 1: En la Declaración Jurada (Pag. 27 Item C - PBC) se solicita, en caso de ser adjudicado, a disponer de Cuadrillas Integradas por un Equipo de 7 (siete) personas (Cuadrilla) integrada por:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1 Encargado o Capataz que sea Electricista de Distribución, con su correspondiente Carnet que lo acredite como tal. - 1 Chofer. - 3 Oficiales Podadores. - 2 Ayudantes. <p>Todos los cuales deberán poseer plenos conocimientos de los trabajos de Poda de Arboles sobre Líneas Energizadas de Distribución de hasta 23.000 Voltios.</p> <p>PREGUNTAMOS: El Encargado ó Capataz, que Categoría de Electricista de Distribución debe ser y/o podrá ser sustituido por un Capataz de Experiencia, que ha desempeñado ese cargo en Varias Licitaciones anteriores, pero no posee Carnet de ANDE.</p> <p>CONSULTA 2: Solicitamos considerar un Nuevo Precio Referencial, debido a las Nuevas Exigencias tanto en Equipos como en Personales, sumados a la variación de Costos de Vida, de tal forma a ser elaborado una mejor Oferta tanto Técnica como Económica.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
<p>Al respecto, 1- Con relación al punto 1, remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. 2- Con relación al punto 2, es atribución del oferente, el estudio de los costos para establecer su oferta.</p>		

Consulta 32 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2021
<p>Para evaluación del apartado , los documentos citados : contratos , facturas, ordenes de trabajo , listado de personal involucrado en los trabajos , planillas de pago de ips del personal involucrado; estos 5 documentos deben ser presentados en forma conjunta? o puede tomarse cuanto sigue : "contratos y/o facturas y/o ordenes de trabajo y/o listado de personal involucrado en los trabajos y/o planillas de pago de ips del personal involucrado"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
<p>Al respecto, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 1.</p>		

Consulta 33 - Garantía de Mantenimiento de Oferta

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2021
<p>Garantía de Mantenimiento de Oferta: En los datos de la Licitación, en el punto 19 se cita, como período de validez de la oferta 120 días corrido a partir de la fecha límite de la presentación de oferta. Sin embargo en el punto 21, habla del plazo de validez de la garantía de MANTENIMIENTO DE OFERTA de 150 días corridos. solicitamos la aclaración.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
<p>Al respecto, remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Datos de la Licitación, donde se indica en el punto 19 la validez de la Oferta y el punto 21 se refiere al periodo de validez de la "garantía de mantenimiento de oferta", que deberá ser de 150 días.</p>		

Consulta 34 - Precio de Referencia de la Licitación ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2021
<p>El precio de referencia de la licitación en curso Lic. 1599/2020 ITEM 1, corresponde al 85% del precio de referencia de la licitación anterior (Lic. 1466/2018) de hace 2 años atrás. Considerando que el PBC actual exige la incorporación de un equipo de altísimo valor, solicitamos la aclaración de los fundamentos de la convocante para dicha disminución de precio de referencia del ítem 1.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-02-2021
<p>Al respecto, remitirse al explicativo en el encabezado de la planilla de precios referenciales. 2- Remitirse a lo establecido en la Adenda N° 2 y es atribución del oferente, el estudio de los costos para establecer su oferta.</p>		

Consulta 35 - Documentos sustanciales

Consulta	Fecha de Consulta	11-02-2021
<p>Consultamos si todos los documentos sustanciales deben estar firmados, ya que hay documentos como Actas de asamblea o Escrituras Públicas que son originales y no llevan firmas en todas sus hojas, como por ejemplo el Formulario de Oferta y Planilla de Precios que si se pueden imprimir y firmar, ya que todo corresponde presentar de forma electrónica y no de forma física.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2021
<p>Al respecto, sirvanse considerar para la presentación de sus ofertas que documentos sustanciales como planilla de precios, formulario de oferta y garantía de mantenimiento de oferta deben estar firmados. Por otra parte, para aquellos documentos que se encuentran en estado "activo" en el SIPE, será suficiente acompañar a la oferta electrónica la CONSTANCIA SIPE debidamente suscrita.</p>		

Consulta 36 - Balances y estados de resultados

Consulta	Fecha de Consulta	11-02-2021
<p>Se consulta si en vez de los Balances y Estados de Resultados 2017, 2018, 2019 se pueden presentar los Formularios de Renta 101, ya que se debe presentar todo de forma electrónica y los balances y estados de resultados conlleva escanear un montón de páginas y el formulario 101 ya está de forma electrónica.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2021
<p>Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. El oferente podrá presentar solamente la Constancia SIPE en reemplazo de aquellos documentos como por ejemplo Balances, que se encuentren en estado ACTIVO.</p>		

Consulta 37 - criterio de desempate

Consulta	Fecha de Consulta	11-02-2021
favor aclarar cual será el criterio de desempate que tendran para el caso de ofertas con precios iguales		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2021
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y a la normativa de contrataciones publicas vigente		

Consulta 38 - Constancias.

Consulta	Fecha de Consulta	11-02-2021
Con relación a los Certificados de Cumplimiento con el Seguro Social y Certificado de Cumplimiento Tributario.. los mismos tienen fecha de actualización el 17 y 19 de cada mes respectivamente. Consultamos si los certificados vigentes ya cargados en la Oferta Electrónica serán considerados como vigentes a la fecha de apertura de las ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-02-2021
Al respecto, favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones		

Consulta 39 - Precio Referencial

Consulta	Fecha de Consulta	11-02-2021
<p>REQUISITOS DE PARTICIPACION Y CRITERIOS DE EVALUACION</p> <p>Párrafo 3. Análisis de los precios ofertados, apartado a)</p> <p>“En contrataciones en general: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial sea superior al 25% para ofertas por debajo del precio referencial y del 15% para ofertas que se encuentren por encima del referencial establecido por la convocante y difundido con el llamado a contratación”</p> <p>Solicitamos una reconsideración en el precio referencial, en vista de que existen mayores exigencias en cuanto a equipamientos en la presente licitación en comparación a licitaciones anteriores (máquina chipeadora) teniendo en cuenta que la misma requiere una erogación importante y que dicho precio referencial sea en base a un análisis del promedio de los últimos precios adjudicados por cada ítem de al menos 3 licitaciones anteriores, sin generalizar dicho precio como ocurre en la presente licitación</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-02-2021
Al respecto, es atribución del oferente, el estudio de los costos para establecer su oferta.		